
1

Stanovy	Sociální	demokracie
schválené	41.	Sjezdem,	konaným	v Hradci	Králové	dne	1.	března	2019,

ve	znění	změn	schválených	44.	Sjezdem,	konaným	v Brně	dne	7.	ledna	2023

a	ve	znění	změn	schválených	45.	Sjezdem,	konaným	v Plzni	ve	dnech	10.	a	11.	června	2023

PREAMBULE
Sociální	demokracie,	dříve	Česká	strana	sociálně	demokratická (ve	zkratce	ČSSD), je	pokračovatel-
kou	 Českoslovanské	 strany	 sociálně	 demokratické,	 Československé	 sociálně	 demokratické	 strany	
dělnické	a	právní	nástupkyní	Československé	sociální	demokracie.
Sociální	demokracie	usiluje	o	uplatnění	principu	svobody,	demokracie,	sociální	spravedlnosti,	rov-
ných	příležitostí,	solidarity	a	odpovědnosti	za	udržitelný	rozvoj.

ČÁST		I.	VŠEOBECNÁ	USTANOVENÍ
Článek	1.	Název,	zkratka,	sídlo

1) Název	zní:	Sociální demokracie.
2) Zkratka	zní:	SOCDEM.		
3) Strana	sídlí	v Praze.	

Článek	2.	Programové	cíle
1) SOCDEM je	politickou	stranou,	která	usiluje	o	uplatnění	principu	svobody,	demokracie,	

sociální	 spravedlnosti,	 rovných	 příležitostí	 ve	 všech	 oblastech	 společnosti,	 solidarity	 a	
odpovědnosti	za	udržitelný	rozvoj	cestou	parlamentní	a	přímé	demokracie.	

2) Realizaci	programových	cílů	zajišťuje	SOCDEM v	souladu	se	zákonem	těmito	Stanovami	
SOCDEM,	usneseními	svých	orgánů, a	v	rámci	svého	programu.

3) SOCDEM se	hlásí	k	myšlenkám	a	základním	programovým	cílům	Evropské	strany	sociál-
ně	demokratické	(dále	jen	„PES“)	a	Socialistické	internacionály	(dále	jen	„SI“)	a	koordi-
nuje	s	nimi	svoji	zahraniční	politiku.	SOCDEM je	zastoupena	v	orgánech	těchto	organiza-
cí,	kde	se	aktivně	účastní	na	tvorbě	společné	politiky.

ČÁST	II.	ČLENSTVÍ	V	SOCDEM
Článek	3.	Členství	a	jeho	vznik

1) Členem	SOCDEM může	být	občan	České	republiky	starší	18	let,	který	je	svéprávný,	který	
není	 členem	 jiné	 politické	 strany	 nebo	 hnutí,	 souhlasí	 s programovými	 cíli	 SOCDEM a	
těmito	Stanovami	a	podepsal	přihlášku.

2) Uchazeč	žádá	o	přijetí	místní	organizaci	SOCDEM (dále	jen	„MO“)	v místě	svého	trvalého	
pobytu.	Pokud	v místě	trvalého	pobytu	není	MO,	žádá	uchazeč	o	přijetí	okresní	předsed-
nictvo	SOCDEM (dále	jen	„OP“)	příslušné	podle	místa	trvalého	pobytu	uchazeče,	přičemž	
toto	OP	určí	na	svém	nejbližším	zasedání	MO,	která	bude	rozhodovat	o	přijetí	uchazeče	
(zpravidla	 půjde	 o	 MO	 nejbližší	 místu	 trvalého	 pobytu	 uchazeče), a	 ihned	 přihlášku
uchazeče	postoupí	této	MO.		Přihláška	uchazeče	musí	být	projednána	na	nejbližší	schůzi	
MO.

3) Ve	výjimečných	případech	může	uchazeč	požádat	o	přijetí	v jiné	MO,	s čímž	musí	předem	
souhlasit	OP	příslušné	podle	místa	trvalého	pobytu	uchazeče,	v případě	hl.	m.	Prahy	pak	
Krajské	předsednictvo	SOCDEM Praha.

4) Členství	uchazeče	v SOCDEM vzniká	dnem	rozhodnutí	nadpoloviční	většiny	přítomných	
členů	schůze	MO,	které	musí	být	uchazeč	přítomen,	a	osobním	zaplacením	členského	pří-
spěvku.	

5) Nerozhodla-li	MO	o	přijetí	uchazeče,	může	se	uchazeč	odvolat	k příslušnému	OP,	a	to	do	
patnácti	dnů	od	konání	členské	schůze	MO.	OP	na	svém	nejbližším	zasedání	buď	odvolá-
ní	nevyhoví, anebo	určí	jinou	MO,	ve	které	může	uchazeč	žádat	o	členství	v SOCDEM;	ta-
kové	usnesení	je	třeba	doručit	uchazeči,	který	se	proti	němu	může	odvolat	ke	krajskému	
předsednictvu	SOCDEM (dále	jen	„KP“),	které	ve	věci	s konečnou	platností	rozhodne	na	
svém	nejbližším	zasedání	a	své	usnesení	doručí	uchazeči.	



2

6) Člen	SOCDEM může	požádat	o	přechod	do	jiné	MO,	přičemž	tento	přechod	je	podmíněn	
souhlasy	
a) obou	MO,	a	
b) OP	(obou	OP);	v případě	žádosti	o	přechod	v územní	působnosti	KP	Praha	rozhoduje	

namísto	OP	jen	KP	Praha.
7) Předsednictvo	SOCDEM (dále	jen	„P	SOCDEM“)	může	rozhodnout	o	přeregistrování	členů	

určité	 organizační	 jednotky	 SOCDEM;	 při	 přeregistraci	 se	 postupuje	 podle	 vnitřního	
předpisu.

8) Neslučitelnost	s	členstvím	v	SOCDEM je	dána	v případě,	kdy	je	uchazeč	členem	jiné	poli-
tické	strany	nebo	jiného	politického	hnutí	působících	podle	zvláštního	zákona	na	území	
České	republiky	(dále	jen	„jiná	politická	strana“).	Pokud	jde	o	člena	SOCDEM,	vznikne	ne-
slučitelnost	s členstvím	v SOCDEM bez	dalšího
a) dnem	jeho	přijetí	do	jiné	politické	strany,	nebo
b) dnem	podání	kandidátní	listiny	nebo	přihlášky	k registraci	podle	volebního	zákona,	

pokud	jde	o	jeho	kandidaturu	ve	volbách	v rámci	volební	strany	podle	volebního	zá-
kona	(a	to	i	jako	nezávislý	kandidát	nebo	kandidát	navržený	občanem	České	repub-
liky),	která	 je	odlišná	od	SOCDEM nebo	kterou	nespolutvoří	SOCDEM,	v případě,	že	
s takovou	kandidaturou	ještě	před	tím	nevyjádřil	souhlas	příslušný	orgán	SOCDEM,	
který	je	oprávněn	navrhovat	ke	schválení	v rámci	SOCDEM kandidátku	SOCDEM pro	
tytéž	volby.

9) Člen	SOCDEM je	registrován	pouze	v jedné	MO.

Článek	4.	Práva	a	povinnosti	členů
1) Každý	člen	SOCDEMmá	stejná	práva	a	povinnosti.
2) Člen	SOCDEMmá	právo

a) hlasovat,	volit	a	být	volen	do	všech	funkcí	v SOCDEM v souladu	se	stanovami,
b) účastnit	se	jednání	schůzí	MO,	kde	je	členem,	a	jednání	orgánů	SOCDEM,	jichž	je	čle-

nem	nebo	delegátem,
c) svobodně	v orgánech	SOCDEM vyjadřovat	a	obhajovat	své	názory,	předkládat	návrhy	

a	podněty,
d) kandidovat	ve	všech	členských	zemích	Evropské	unie	do	orgánů	PES	a	SI	za	stejných	

podmínek,
e) být	 pozván	 na	 jednání	 orgánu	 SOCDEM meritorně	 rozhodujícího	 o	 pozastavení	 či	

zrušení	 jeho	 členství	 v SOCDEM nebo	 vyškrtnutí	 či	 odstoupení	 z kandidátní	 listiny;	
neúčast	nebo	omluva	z takového	 jednání	nebrání	příslušnému	orgánu	SOCDEM věc	
projednat	a	v ní	rozhodnout.

3) Člen	SOCDEM je	povinen
a) aktivně	se	podílet	na	činnosti	strany,
b) dodržovat	Stanovy	SOCDEM,	řídit	se	programem	SOCDEM,	svou	činností	a	vystupo-

váním	plnit	politiku	SOCDEM,
c) plnit	usnesení	orgánů	SOCDEM,	plnit	povinnosti	vyplývající	z funkce,	kterou	zastává,
d) platit	řádně	a	včas	členské	příspěvky,	vždy	nejpozději	do	30.	června	příslušného	ka-

lendářního	roku,
e) chránit	a	šetřit	majetek	SOCDEM,
f) při	jednáních	s	členy	SOCDEM i	na	veřejnosti	dodržovat	zásady	dobrých	mravů,
g) oznamovat	příslušnému	OP	svůj	e-mail	 a	 jeho	změnu,	 svůj	 telefonní	kontakt	a	 jeho	

změnu,	změnu	trvalého	pobytu,	případně	adresu	pro	doručování	písemností.

Článek	5.	Přerušení,	pozastavení	a	obnovení	členství
1) Členství	v SOCDEM lze	přerušit	v případě,	že	je	takové	členství	zakázáno	právním	před-

pisem	nebo	 je	 neslučitelné	 s výkonem	 funkce	 nebo	 s výkonem	povolání	 člena	 nebo	 by	
působilo	členovi	vážné	potíže.	Členství	v	SOCDEM je	přerušeno	dnem,	kdy	člen	doručí	OP	
písemné	 oznámení	 o	 přerušení	 členství	 se	 stručným	 odůvodněním	 podle	 věty	 prvé	 a	



3

s vlastnoručním	 podpisem.	 Členství	 se	 obnovuje	 doručením	 příslušné	 písemné	 žádosti	
OP.		

2) OP,	KP,	Grémium	SOCDEM (dále	jen	„G	SOCDEM“),	P	SOCDEM nebo	Sjezd	SOCDEM (dále	
jen	 „Sjezd“)	mohou	 rozhodnout	 nadpoloviční	 většinou	 všech	 svých	 členů	 (delegátů)	 o	
pozastavení	členství	v SOCDEM člena,	který	byl	obžalován	ze	spáchání	úmyslného	trest-
ného	činu.	Členství	se	obnovuje	dnem
a) právní	moci	rozhodnutí,	kterým	bylo	trestní	stíhání	příslušné	osoby	pravomocně za-

staveno	nebo	kterým	byla	pravomocně	zproštěna	obžaloby nebo
b) ve	kterém	bylo	odvolacím	orgánem	SOCDEM zrušeno	rozhodnutí	o	pozastavení člen-

ství.
3) Členství	je	pozastaveno	členům	té	MO,	které	P	SOCDEM zrušilo	licenci;	nezanikne-li	člen-

ství	dle	článku	6	odst.	1	písm.	 f),	obnovuje	se	dnem	registrace	v MO	určené	P	SOCDEM
(článek	20	odst.	7).

3a)		Bez	dalšího	se	členství	pozastavuje	tomu	členovi	SOCDEM,	který	nezaplatil	všechny	člen-
ské	 příspěvky	 stanovené	 usnesením	 P	 SOCDEM	 řádně	 a	 včas,	 a	 to	 prvním	 pracovním	
dnem	následujícím	po	dni,	do	kterého	měly	být	podle	takového	usnesení	všechny	členské	
příspěvky	nejpozději	zaplaceny.	Zaplatí-li	je	však	tak,	aby	se	všemi	příslušnými	splatný-
mi	členskými	příspěvky	mohla	SOCDEM	disponovat	nejpozději	do	konce	toho	měsíce,	ve	
kterém	mu	členství	dle	 tohoto	odstavce	bylo	pozastaveno,	obnovuje	se	dnem	zaplacení	
jeho	členství.

4) Ten,	jehož	členství	v	SOCDEM bylo	přerušeno	nebo	pozastaveno,
a) nemůže	hlasovat,	volit	a	být	volen	do	kteréhokoli	orgánu	SOCDEM;	při	stanovení	vo-

lebních	klíčů	se	jeho	osoba	nezapočítává,
b) neplatí	po	dobu	trvání	přerušení	nebo	pozastavení	stanovené	členské	příspěvky,
c) je	povinen	zdržet	se	jednání,	které	by	jinak	u	člena	SOCDEM vedlo	ke	vzniku	nesluči-

telnosti	s členstvím	v	SOCDEM podle	článku	3	odst.	8.
5) Bez	ohledu	na	ustanovení	odst.	1	až	4	se	členství	neobnoví	dříve	než	osobním	zaplace-

ním	stanoveného	členského	příspěvku,	nejde-li	o	obnovení	ve	stejném	kalendářním	roce,	
v jakém	bylo	 členství	 přerušeno	 nebo	 pozastaveno	 a	 kdy	 stanovený	 členský	 příspěvek	
pro	daný	kalendářní	rok	již	byl	zaplacen	před	přerušením	nebo	pozastavením	členství.

Článek	6.	Zánik	členství
1) Členství	v SOCDEM zaniká

a) úmrtím	člena,
b) zrušením	členství,
c) doručením	 písemného	 vlastnoručně	 podepsaného	 oznámení	 člena	 SOCDEM o	 vy-

stoupení	ze SOCDEM předsedovi	příslušné	MO	nebo	příslušnému	OP,
d) bez	 dalšího	 prvním	 dnem	 kalendářního	měsíce	 následujícího	 po	měsíci,	 ve	 kterém	

bylo	 členovi	 pozastaveno	 členství	 z důvodů	 podle	 článku	 5.	 odst.	 3a	 věta	 prvá,	
nejsou-li	zde	důvody	pro	obnovení	členství	podle	článku	5.	odst.	3a	věta	druhá,

e) bez	dalšího	dnem	vzniku	neslučitelnosti	s členstvím	v	SOCDEM podle	čl.	3	odst.	8,
f) bez	dalšího	uplynutím	3	měsíců	ode	dne	zrušení	licence	MO	(článek	20	odst.	6),	ne-

podá-li	ten,	kdo	byl	registrován	v této	MO,	v téže	lhůtě	žádost	o	registraci	v MO	urče-
né	P	SOCDEM a	takto	určená	MO	jej	nezaregistruje	do	řad	svých	členů,

g) nepřeregistrovanému	 členovi dnem	 ukončení	 přeregistrace,	 pokud	 P	 SOCDEM ne-
rozhodlo	o	tom,	že	toto	členství	nezaniklo,

h) dnem	nabytí	právní	moci	rozsudku	soudu	o omezení	svéprávnosti,
i) z jiných	důvodů	nebo	jiným	způsobem,	pokud	tak	stanoví	zákon	nebo	tyto	Stanovy.

2) O	zrušení	členství	rozhoduje
a) MO,	 a	 to	 nadpoloviční	 většinou	 všech	 svých	 členů;	 takové	 usnesení	MO	 je	 účinné	

dnem,	kdy	jej	potvrdilo	OP	nejméně	⅗ většinou všech	svých	členů	s tím,	že	odvola-
cím	orgánem	je	okresní	konference	(dále	je	„OK“),	

b) OK	k návrhu	OP;	odvolacím	orgánem	je	krajská	konference	(dále	jen	„KK“),
c) KK	k návrhu	KP;	odvolacím	orgánem	je	P	SOCDEM,



4

d) P	SOCDEM k návrhu	G	SOCDEM;	odvolacím	orgánem	je	Sjezd,
e) Sjezd	k návrhu	P	SOCDEM;	rozhodnutí	Sjezdu	je	končené	a	nelze	se	proti	němu	od-

volat.
3) Rozhodnutí	o	zrušení	členství	je	třeba	členovi doručit.	Nestanoví-li	Stanovy	jinak,	může	

se	člen	proti	rozhodnutí	o	zrušení	členství	písemně	odvolat,	a	to	do	patnácti	dnů	ode	dne	
doručení	rozhodnutí	k odvolacímu	orgánu.	V době	od	podání	odvolání	do	doby	rozhod-
nutí	o	odvolání	je	tomuto	členovi členství	v SOCDEM pozastaveno.	

4) Nestanoví-li	se	v odst.	2	jinak,	rozhoduje	se	v tam	uvedených	věcech	nadpoloviční	větši-
nou	všech	delegátů.	Rozhodnutí	odvolacího	orgánu	je	konečné.	

5) Ke	zrušení	členství	může	dojít	
a) pro	závažné	anebo	opakované	méně	závažné	porušení	Stanov	nebo	usnesení	orgánů	

SOCDEM přijatých	v souladu	se	Stanovami,
b) pro	 jednání,	 které	 zpochybňuje	 úsilí	 SOCDEM o	 plnění	 jejích	 programových	 doku-

mentů	a	programových	cílů	(článek	2),
c) pro	více	jak	jednoletou	neúčast	na	činnosti	SOCDEM,
d) pro	aktivní	účast	na	činnosti	jiných	politických	stran,
e) pro	zneužití	stranické	nebo	veřejné	funkce,
f) v	důsledku	pravomocného	odsouzení	za	úmyslný	trestný	čin,	byl-li	návrh	na	zrušení	

členství	podán	ve	lhůtě	půl	roku	ode	dne,	kdy	se	příslušný	orgán	SOCDEM o	této	sku-
tečnosti	dozví.

6) Osoba,	které	bylo	zrušeno	členství,	může	členství	získat	jen	se	souhlasem	orgánů,	které	o	
zrušení	rozhodly. Osobě,	která	vystoupila	z SOCDEM nebo	u	které	nastala	neslučitelnost	
s členstvím	v SOCDEM (článek	3	odst.	8),	může	opětovně	vzniknout	členství	 jen	se	sou-
hlasem	MO,	v níž	byla	osoba	před	vystoupením	členem	a	příslušného	OP.

Článek	7.	Členské	příspěvky
P	 SOCDEM stanoví	 svým	 usnesením	 výši	 členských	 příspěvků	 (ať	 řádných,	 ať	mimořádných),	
způsob	 jejich	distribuce,	vyúčtování	a	dělbu	výnosů	z nich.	 Již	zaplacený	členský	příspěvek	se	
nevrací	ani	z	části,	došlo-li	k přerušení,	pozastavení	nebo	zániku	členství,	v roce,	pro	který	byl	
členský	příspěvek	zaplacen.

ČÁST	III.	ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA A	ORGÁNY	SOCDEM

Článek	8.	Organizační	struktura	SOCDEM
1) Orgány	s celostátní	působností	jsou

a) Sjezd,
b) Konference	SOCDEM,
c) P	SOCDEM,
d) G	SOCDEM,
e) Ústřední	kontrolní	komise	(dále	jen	„ÚKK“).

2) Na	krajské	úrovni	působí	krajská	organizace	 (dále	 jen	 „KO“);	orgány	s krajskou	působ-
ností	jsou
a) KK,
b) KP,
c) Krajská	kontrolní	komise	(dále	jen	„KKK“).

3) Na	okresní	úrovni	působí	okresní	organizace	(dále	 jen	„OkO“);	orgány	s okresní	působ-
ností	jsou
a) OK,
b) OP,
c) Okresní	kontrolní	komise	(dále	jen	„OKK“).

4) Orgány	s místní	působností	jsou
a) MO,
b) Místní	předsednictvo	(dále	jen	„MP“).



5

Článek	9.	Obecná	ustanovení	o	rozhodování	orgánů	SOCDEM a	o	volbách
1) Jednání	 orgánů	 SOCDEM a	 volby	 	 se	 řídí	 těmito	 Stanovami	 a	 v jejich	 rámci	 vnitřními	

předpisy	(např.	jednací	řády,	volební	řády,	apod.).	
1a)	 	 Schůze nebo	 jednání	 všech	 orgánů	 SOCDEM	 (včetně	 schůzí	MO,	 OK,	 KK,	 P	 SOCDEM	 a	

Sjezdu)	 a	 všech	 porad	 organizačních	 složek	 SOCDEM,	 lze	 konat	 jak	 prezenčně	 (osobní	
přítomností),	 tak	distančně	(prostředky	vzdálené	komunikace	 - „on-line“),	 tak	 i	kombi-
nací	obou	forem	(hybridně);	podrobnosti	stanoví	vnitřní	předpis.

2) Orgány	SOCDEM jsou	usnášeníschopné,	 je-li	přítomna	nadpoloviční	většina	 jejich	členů	
nebo	delegátů	s hlasem	rozhodujícím,	nestanoví-li	tyto	Stanovy	jinak.

3) Usnesení	 orgánů	 jsou	 platná,	 hlasuje-li	 pro	 ně	 nadpoloviční	 většina	 přítomných	 členů	
nebo	delegátů	 s hlasem	rozhodujícím,	nestanoví-li	 tyto	Stanovy	 jinak.	Ke	 změně	 těchto	
Stanov	je	zapotřebí	souhlasu	alespoň		⅔	přítomných	delegátů	Sjezdu	s hlasem	rozhodu-
jícím.	

4) Usnesení	 orgánů	 SOCDEM jsou	 závazná	 pro	 všechny	 jejich	 členy	 a	 pro	 členy	 na	 nižší	
úrovni	 v působnosti	 příslušného	 orgánu.	 Usnesení	 vyšších	 orgánů	 jsou	 závazná	 pro	
všechny	nižší	orgány.

5) Hlasuje	 se	 aklamací	 nebo	 tajnou	 volbou	 nebo	 elektronicky	 nebo	 per rollam,	 není-li	 to	
v rozporu	 s právním	 předpisem	 nebo	 s	 těmito	 Stanovami	 nebo	 s	 vnitřním	 předpisem.	
Volby	nebo	odvolání,	s výjimkou	pracovních	komisí,	přechodných	pracovních	orgánů	ne-
bo	 nominací	 pro	 volby	 do	 orgánů	 SOCDEM,	 které	 provádějí	 vyšší	 orgány	 SOCDEM,	 se	
provádí	 tajnou	volbou	nebo	elektronicky	 tak,	 aby	 tajnost	 volby	nebo	odvolání	byla	 za-
chována;	je-li	zde	nebezpečí	z prodlení	nebo	jsou	zde	jiné	vážné	důvody,	lze	provést	vol-
bu	nebo	odvolání	 i	 per	 rollam,	 není-li	 to	 v rozporu	 s právním	předpisem.	Aklamací	 lze	
volbu	nebo	odvolání	podle	předchozí	věty	provést,	usnese-li	se	příslušný	orgán	SOCDEM	
aklamačně	 nejméně	⅗	 většinou	 přítomných	 členů	 (delegátů),	 že	 volbu	 nebo	 odvolání	
provede	aklamací.

6) Vyšší	orgán	SOCDEMmá	právo	zrušit	usnesení	nižšího	orgánu,	je-li	toto	v	rozporu	

a) se	Stanovami	SOCDEM,	
b) s	usnesením	vyššího	orgánu,	které	 je	v souladu	se	Stanovami	SOCDEM,	včetně	vnit-

rostranické	normy,
c) s programovými	cíli	(článek	2)	či	s	programem	SOCDEM.

7) Schůze	MO,	OK,	KK	musí	být	svolány	alespoň	7	dní	přede	dnem	konání,	Konference	SOC-
DEM nebo	Sjezd	alespoň	30	dní	přede	dnem	konání.	Ostatní	orgány	SOCDEM se	svolávají	
operativně.

Článek	10.	Rozhodování	per	rollam
1) Orgány	 SOCDEM,	 s výjimkou	Konference	 SOCDEM a	 Sjezdu, mohou	přijímat	 usnesení	 i	

formou	per	rollam,	s výjimkou
a) volby	 nebo	 odvolání	 funkcionářů	 příslušných	 orgánů	 SOCDEM, nestanoví-li	 se	

v článku	9	odst.	5	jinak,
b) sestavování	kandidátních	listin	pro	volby	dle	příslušných	volebních	zákonů,
c) rozhodování	MO	o	vzniku	členství	uchazeče	v SOCDEM,
d) rozhodování	o	zrušení	členství	v	SOCDEM,
e) těch	případů,	kde	je	nepochybné,	že	se	z povahy	věci	musí	konat	zasedání	příslušné-

ho	orgánu.
2) Rozhodování	 per	 rollam	 probíhá	 zpravidla	 elektronicky	 prostřednictvím	 e-mailu	 nebo	

prostřednictvím	jiných	elektronických	komunikací	nebo	prostřednictvím	telefonu.

3) Návrh	rozhodnutí	obsahuje	zejména	také

a)	 lhůtu	pro	doručení	vyjádření	člena	příslušného	orgánu,	 jinak	sedm	dnů;	pro	začátek	

jejího	běhu	je	rozhodné	doručení	návrhu	členovi	příslušného	orgánu,

b)	podklady	potřebné	pro	jeho	přijetí,	jsou-li	k rozhodnutí	třeba,

c)	elektronickou	adresu,	kam	má	člen	příslušného	orgánu	odeslat	své	vyjádření	k věci.



6

4) Nedoručí-li	člen	příslušného	orgánu	ve	lhůtě	podle	odst.	3	písm.	a)	osobě	oprávněné	ke	

svolání	příslušného	orgánu	souhlas	s	návrhem	usnesení,	platí,	že	s	návrhem	nesouhlasí.

5) Většina	se	počítá	z	celkového	počtu	všech	členů	příslušného	orgánu,	který	rozhoduje	per	

rollam.

6) Rozhodnutí	per	rollam	včetně	dne	jeho	přijetí	oznámí	osoba	oprávněná	svolat	příslušný	

orgán	všem	jeho	členům	bez	zbytečného	odkladu.

7) Podrobnosti	stanoví	vnitřní	předpis.

Článek	11.	Elektronické	hlasování	a	volby
1) Nestanoví-li	 tyto	 Stanovy	 jinak,	 lze	 na	 zasedání	 příslušného	 orgánu	 SOCDEM hlasovat	

nebo	volit	 (odvolávat)	 i	 elektronicky,	 je-li	 to	 technicky	možné	a	 rozhodne-li	o	 tom	pří-
slušný	orgán	SOCDEM aklamací.	

2) Rozhodne-li	o	 tom	P	SOCDEM,	 lze	elektronicky	provést	 též	vnitrostranické	referendum	
nebo	volby	nebo	jiné	hlasování;	podrobnosti	stanoví	vnitřní	předpis.

Článek	12.	Právní	postavení	SOCDEM.	Statutární	orgány	SOCDEM.	Zastupování	SOCDEM.
1) SOCDEM je	právnickou	osobou;	jako	taková	má	právní	osobnost.	Jen	SOCDEM jako	práv-

nická	osoba	může	ve	svůj	prospěch	majetek	nabývat,	hospodařit	a	nakládat	s	ním,	popří-
padě	nabývat	jiná	majetková	práva	v souladu	se	zákonem	nebo	se	zavazovat;	organizační	
jednotky	SOCDEM tato	práva	nemají.

2) Statutárními	 orgány	 SOCDEM jsou	 předseda	 SOCDEM,	 statutární	 místopředseda	 SOC-
DEM,	 který	 vykonává	 funkci	 předsedy	 SOCDEM v době	 jeho	 nepřítomnosti	 nebo	
v případě,	 že	 předseda	 SOCDEM nemůže	 vykonávat	 svou	 funkci.	 V případě	 uvolnění	
funkce	předsedy	vykonává	statutární	místopředseda	funkci	předsedy	až	do	zvolení	no-
vého	předsedy	SOCDEM,	nestanoví-li	Stanovy	jinak.

3) Právní	jednání	jménem	SOCDEM mohou	činit	i	ústřední	tajemník	SOCDEM,	předsedové	a	
tajemníci	 organizačních	 jednotek	 SOCDEM,	 avšak	 pouze	 taková,	 kterými	 zajišťují	 ne-
zbytné	 podmínky	 pro	 činnost	 těchto	 jednotek,	 a	 to	 pouze	 do	 výše	 těmto	 jednotkám	
schválených	rozpočtů	a	v souladu	s usneseními	příslušných	orgánů.

4) Právní	 jednání	 za	 SOCDEM mohou	 činit	 i	 další	 osoby,	 které	 byly	 statutárním	 orgánem	
SOCDEM k němu	písemně	zmocněni.

5) Podepisování	za	SOCDEM se	provádí	tak,	že	k napsanému	nebo	vytištěnému	názvu	SOC-
DEM připojí	své	jméno,	příjmení,	název	funkce	a	podpis.

Článek	13.	Sjezd	SOCDEM
1) Sjezd	je	nejvyšším	orgánem	SOCDEM.	
2) Sjezd	se	koná	nejméně	jednou	za	dva	roky.
3) V rámci	toho	P	SOCDEM svolává	Sjezd	podle	potřeby.	Svolá	jej	však	vždy,	když	o	to	požá-

dají	minimálně	dvě	třetiny	OkO	či	KO	prostřednictvím	OP	či	KP;	takový	Sjezd	pak	musí	
být	 svolán	do	90	dnů	od	doručení	písemné	žádosti	P	 SOCDEM.	P	 SOCDEM může	 samo	
rozhodnout	o	svolání	Sjezdu	⅔ většinou	přítomných	členů	s hlasem	rozhodujícím.

4) Sjezdu	SOCDEM se	účastní
a) delegáti	s hlasem	rozhodujícím:	členové	P	SOCDEM,	delegáti	volení	OK	a	KK	nebo	je-

jich	náhradníci,
b) delegáti	s hlasem	poradním:	členové	ÚKK,	
c) hosté	přizvaní	P	SOCDEM.

5) Sjezd	
a) volí	 a	odvolává	předsedu	SOCDEM,	 statutárního	místopředsedu	a	další	místopřed-

sedy	SOCDEM;	v	mimořádných	případech	může	volbu	místopředsedů	delegovat	na	P	
SOCDEM,	které	ji	provede	na	svém	prvém	zasedání	po	Sjezdu,

b) volí	a	odvolává	předsedu	ÚKK,
c) schvaluje	Stanovy	SOCDEM,	jejich	změny	či	doplnění,
d) schvaluje	politický	program,	cíle	a	hlavní	úkoly	SOCDEM pro	následující	období,



7

e) projednává	 zprávy	 o	 činnosti	 orgánů	 SOCDEM s celostátní	 působností	 a	 zprávu	 o	
hospodaření	strany,

f) rozhoduje	o	zrušení	nebo	sloučení	SOCDEM s jinou	politickou	stranou,
g) plní	další	úkoly	dle	těchto	Stanov.

Článek	14.	Konference	SOCDEM
1) P	SOCDEM svolává	k projednání	aktuálních,	konkrétních	a	zásadních	politických	a	pro-

gramových	otázek	Konferenci	SOCDEM.
2) Konference	 SOCDEM je	 tvořena	 delegáty	 s hlasem	 rozhodujícím,	 delegáty	 s hlasem	po-

radním	a	hosty,	jejichž	skladbu	a	počet	stanoví	P	SOCDEM.	

Článek	15.	Předsednictvo	SOCDEM
1) P	SOCDEM řídí	činnost	strany	v období	mezi	Sjezdy;	za	svoji	činnost	se	zodpovídá	Sjezdu.
2) P	SOCDEM tvoří	s hlasem	rozhodujícím

a) členové	G	SOCDEM,
b) zástupci	všech	KO	zvolení	na	KK,	a	to	tak,	že	na	každých	započatých	300	členů	v kraji	

připadá	jeden	zástupce	v P	SOCDEM,
c) předsedové	KO,
d) jeden	zástupce	zahraničního	regionu.	

3) Právo	účasti	s hlasem	poradním	na	jednání	P	SOCDEM mají	ústřední	tajemník	SOCDEM,	
předseda	a	místopředsedové	ÚKK,	dále	pak	předseda	a	místopředsedové	komor	Parla-
mentu,	hejtmani	a	předsedové	Mladých	sociálních	demokratů	(MSD),	Sociálně	demokra-
tických	žen	 (SDŽ) a	Sociálně	demokratických	seniorů	 (SDS);	pro	všechny	vyjmenované	
platí,	 že	pokud	nejsou	členem	SOCDEM,	právo	účasti	na	P	SOCDEM s hlasem	poradním	
nemají.	

4) P	SOCDEM svolává	předseda	SOCDEM podle	potřeby,	zpravidla	jednou	měsíčně.
5) P	SOCDEM dále					

a) schvaluje	roční	rozpočet	a	zprávu	o	hospodaření	SOCDEM,
b) k provedení	Stanov	nebo	k zabezpečení	cílů	SOCDEM schvaluje	vnitřní	předpisy	SO-

CDEM,	není-li	ve	Stanovách	uvedeno	jinak,
c) schvaluje	klíč	k určení	skladby	a	počtu	delegátů	Sjezdu	SOCDEM,
d) volí	a	odvolává	na	návrh	G	SOCDEM ústředního	tajemníka	SOCDEM,
e) zajišťuje	 plnění	 všech	 programových	 dokumentů	 a	 usnesení	 schválených	 Sjezdem	

SOCDEM,
f) podílí	se	na	sestavování	kandidátních	listin,	upravuje-li	tak	vnitřní	předpis,
g) volí	delegáty	kongresů	PES,
h) ⅗ všech	členů	může	odvolat	kteréhokoliv	člena	G	SOCDEM;
i) v období	mezi	Sjezdy	provádí	výklad	Stanov,
j) zřizuje	a	ruší	KO	a	OkO	a	stanovuje	jejich	územní	působnost,
k) v době	od	právní	moci	rozhodnutí	o	úpadku	SOCDEM do	skončení	insolvenčního	ří-

zení	vykonává	pravomoci	Sjezdu,
l) plní	další	úkoly	dle	těchto	Stanov	nebo	dle	vnitřního	předpisu.

Článek	16.	Grémium	SOCDEM
1) G	SOCDEM řídí	činnost	SOCDEM v období	mezi	zasedáními	P	SOCDEM,	za	svoji	činnost	se	

zodpovídá	P	SOCDEM.	G	SOCDEM svolává	předseda	SOCDEM.
2) G	SOCDEM tvoří	s hlasem	rozhodujícím	předseda,	statutární	místopředseda	a	místopřed-

sedové	SOCDEM,	a	dále	předsedové	poslaneckého	a	senátorského	klubu	SOCDEM a	před-
seda	skupiny	poslanců	SOCDEM v Evropském	parlamentu,	jsou-li	členy	SOCDEM.

3) Právo	účasti	s hlasem	poradním	na	jednání	G	SOCDEM mají	ústřední	tajemník	SOCDEM,	
předseda	ÚKK,	 dále	 pak	 předseda	 a	místopředsedové	 komor	 Parlamentu,	 jsou-li	 členy	
SOCDEM,	a	nejvýše	postavený	člen	SOCDEM v Asociaci	krajů	ČR.

4) G	SOCDEM zajišťuje	realizaci	plnění	usnesení	P	SOCDEM a	zpracovává	podklady	pro	jed-
nání	P	SOCDEM a	plní	další	úkoly	dle	těchto	Stanov	nebo	dle	vnitřního	předpisu.	



8

Článek	17. Kontrolní	orgány
1) Kontrolní	orgány	jsou	nezávislými	orgány	SOCDEM;	při	své	činnosti	se	zaměřují	na	dodr-

žování	 Stanov	 a	 vnitřních	předpisů	 SOCDEM,	plnění	 usnesení	 orgánů	 SOCDEM,	na	 čin-
nost	a	hospodaření	orgánů	SOCDEM.

2) Vrcholným	kontrolním	orgánem	SOCDEM je	ÚKK	a	přísluší	jí i	metodické	vedení	KKK	a	
OKK.	 Každý	 člen	 SOCDEM může	 být	 členem	 jen	 jednoho	 kontrolního	 orgánu	 SOCDEM.	
Člen	 kontrolního	 orgánu	 SOCDEM nemůže	 být	 členem	 voleného	 orgánu	 SOCDEM
s hlasem	 rozhodujícím	na	 stejné	úrovni;	 předseda	ÚKK,	 volený	 Sjezdem,	může	být	 čle-
nem	P	SOCDEM	jen	z titulu	své	funkce	předsedy	KO.

3) ÚKK	 je	 složena	z předsedy	a	 čtrnácti	 členů	ÚKK	zvolených	na	KK.	ÚKK	si	 volí	na	 svém	
prvním	zasedání	místopředsedy	z	řad	svých	členů.	Obdobně	postupují	KKK	a	OKK.

4) Všichni	členové	a	pracovníci	SOCDEM jsou	povinni	s kontrolními	orgány	úzce	spolupra-
covat	a	poskytovat	jim	požadované	informace	a	na	požádání	se	zúčastnit	jednání	daného	
kontrolního	orgánu.

5) Členové	kontrolních	orgánů	mají	právo	účasti	na	zasedání	orgánů	na	stejné	a	nižší	úrovni
s hlasem	poradním	a	 s právem	podávat	návrhy,	 které	vyplývají	 z odstavce	1,	 o	 kterých	
musí	být	bezprostředně	jednáno	a	hlasováno.

6) Kontrolní	orgány	se	schází	podle	potřeby,	zpravidla	jednou	za	čtvrtletí,	provádějí	kontro-
ly	 na	 vyžádání,	 průběžné	 kontroly	 a	 namátkové	 kontroly	 podle	 svého	 uvážení.	 Pokud	
kontrolní	 orgán	 není	 schopen	 vyřešit	 problém	 na	 té	 úrovni,	 na	 které	 vznikl,	 předá	 jej	
úrovni	bezprostředně	vyšší	spolu	s veškerou	dokumentací.

7) Činnost	kontrolních	orgánů	je	financována	z	prostředků	orgánů,	na	jejichž	úrovni	působí.

Článek	18.	Krajské	organizace	a	orgány	s krajskou	působností
1) KO	je	politickou	a	organizační	jednotkou	SOCDEM s územní	působností	kraje,	přičemž	ji	

tvoří	všechny OkO	v kraji.
2) KK	je	nejvyšším	orgánem	KO.	Je	tvořena	delegáty	s hlasem	rozhodujícím,	což	jsou	členo-

vé	KP,	předsedové	OP	a	delegáti	zvolení	na	OK	podle	klíče	stanoveného	KP	v poměru	vy-
jadřujícímu	počet	členů	zastoupených	jedním	delegátem.	KK	se	koná	nejméně	jednou	za	
dva	roky,	svolává	ji	předseda	KP.	Požádají-li	alespoň	⅖ všech	OP	o	svolání	KK,	předseda	
KP	ji	svolá	nejpozději	do	30	dnů.

3) KK
a) volí	a	odvolává	předsedu	a	místopředsedy	KP,
b) potvrzuje	členy	a	náhradníky	KP,	kteří	byli	zvoleni	na	OK,
c) volí	a	odvolává	předsedu,	členy	a	náhradníky	KKK,
d) podílí	se	na	sestavování	kandidátních	listin,
e) volí	za	KO	delegáty	a	náhradníky	Sjezdu,
f) volí	a	odvolává	zástupce	KO	v P	SOCDEM,
g) volí	a	odvolává	člena	a	náhradníka	ÚKK.

4) KP	tvoří	s hlasem	rozhodujícím	předseda,	místopředsedové,	členové	KP	a	předseda	klu-
bu	zastupitelů	SOCDEM v zastupitelstvu	kraje (Zastupitelstvu	hl. m.	Prahy),	 je-li	členem	
SOCDEM.	Právo	účasti	s hlasem	poradním	mají	předsedové	OP,	nejsou-li	současně	členy	
KP,	 tajemník	KP	 a	 po	 jedné	 představitelce	 (představiteli)	 SDŽ,	 SDS,	MSD,	 je-li	 zároveň	
členkou	(členem)	SOCDEM.	

5) KP	se	schází podle	potřeby,	nejméně	však	jednou	za	dva	měsíce;		pokud	o	svolání	KP	po-
žádají	nejméně	dvě	pětiny	členů	KP,	pak	jej	předseda	KP	svolá	nejpozději	do	7	dnů.

Článek	19.	Okresní	organizace	a	orgány	s okresní	působností
1) OkO	tvoří	všechny	MO	v	obvodu	její	územní	působnosti;	je	politickou	a	organizační	jed-

notkou	SOCDEM s územní	působností	okresu	podle	zvláštního	zákona,	nestanoví-li	se	dá-
le	 jinak.	V hlavním	městě	Praze	působnost	OkO	vykonává	obvodní	organizace,	s tím,	že	
na	území	hlavního	města	Prahy	působí	nejvýše	patnáct	obvodních	organizací;	působnost	
OP	 vykonává	 obvodní	 předsednictvo.	 Ve	 statutárních	městech,	 která tvoří	 samostatný	



9

okres,	 působnost	OkO	 vykonává	městská	 organizace,	 působnost	OP	 vykonává	městské	
předsednictvo.

2) OK	 je	nejvyšší	orgán	OkO.	 Je	 tvořena	delegáty	 s hlasem	rozhodujícím,	 což	 jsou	 členové	
OP,	 předsedové	 MP	 a	 delegáti	 zvolení	 na	 schůzích	 MO	 podle	 klíče	 stanoveného	 OP	
v poměru	vyjadřujícímu	počet	členů	zastoupených	jedním	delegátem.	OK	se	koná	nejmé-
ně	 jednou	za	dva	roky,	svolává	 ji předseda	OP.	Požádají-li	alespoň	⅖ MP	o	svolání	OK,	
předseda	OP	ji	svolá	nejpozději	do	30	dnů.

3) OK
a) volí	a	odvolává	předsedu,	místopředsedy	a	členy	OP,
b) volí	a	odvolává	předsedu,	členy	a	náhradníky	OKK,
c) podílí	se	na	sestavování	kandidátních	listin,
d) volí	delegáty	a	náhradníky	KK,
e) volí	delegáty	a	náhradníky	Sjezdu.

4) OP	 tvoří	 s hlasem	 rozhodujícím	 předseda,	 místopředsedové a členové	 OP, a	 předseda	
okresního	klubu zastupitelů,	je-li	členem	SOCDEM.	Právo	účasti	s hlasem	poradním	mají	
předsedové	MP,	tajemník	OP	a	po	jedné	představitelce	(představiteli)	SDŽ,	SDS,	MSD,	je-
li	zároveň	členkou	(členem)	SOCDEM.	OP	se	schází podle	potřeby,	nejméně	však	jednou	
za	dva	měsíce;	pokud	o	svolání	OP	požádají	nejméně	⅖ členů	OP,	pak	jej	předseda	svolá	
nejpozději	do	7	dnů.

Článek	20.	Místní	organizace	a orgány s místní	působností

1) MO	je	základní	politickou	a	organizační	jednotkou	SOCDEM s územní	působností,	kterou	
stanoví	P	SOCDEM;		minimální	počet	členů	MO	je	5.	Vzniká	dnem	uvedeným	v	usnesení	P	
SOCDEM o	vzniku	MO	(udělením	licence).

2) Schůze	MO	se	koná	podle	potřeby,	nejméně	však	jednou	za	čtvrtletí,	svolává	ji	předseda,	
pokud	se	tak	nestane,	pak	místopředseda	či	MP.

3) Není-li	 schůze MO	usnášeníschopná	ani	15	minut	po	zahájení,	 je	usnášeníschopná,	 je-li	
v tuto	dobu	přítomna alespoň	⅓ všech	členů	MO;	v tomto	případě	nelze	měnit	program	
schůze	uvedený	na	pozvánce,	v bodu	různé	nelze	hlasovat	a	pro	přijetí	usnesení	je	zapo-
třebí	většiny	alespoň	¼	všech	členů	MO.

4) Schůze	MO	volí	a	odvolává	předsedu,	místopředsedy	a	členy	MP,	volí	delegáty	a	náhrad-
níky	OK	a	navrhuje	kandidáty	do	OP,	podílí	se	na	sestavování	kandidátních	listin.

5) MP	řídí	činnost	MO	mezi	schůzemi	MO; jednání svolává	předseda	podle	potřeby anebo	
požádají-li	 o	 to	 alespoň	⅖ členů	MP.	MP	 je	povinno	 svolat	 schůzi	MO,	požádaly-li	 o	 to	
alespoň	⅖ všech	členů	MO.

6) MO	zaniká	usnesením	MO	přijatým	alespoň	⅗ všech	 členů,	 dále	usnesením	OP,	 pokud	
stav	členské	základny	MO	klesl	pod	5	po	dobu	minimálně	jednoho	roku,	a	dále	usnese-
ním	P	SOCDEM o	zrušení	MO	(zrušením	licence).

7) Zruší-li	P	SOCDEM konkrétní	MO	(zruší-li	 licenci),	určí	zároveň	MO	(v obvodu	téže	OO,	
je-li	to	možné),	kde	mohou	členové	zrušené	MO	žádat	o	registraci.

ČÁST	IV.	SPOLEČNÁ	USTANOVENÍ

Článek	21.	Společná	ustanovení
1) Nestanoví-li	tyto	Stanovy	jinak,	nebo	nevyplývá-li	jinak	z podstaty	věci,	funkční	období	

a) všech	funkcionářů	v rámci	SOCDEM,	členů	(delegátů)	všech	orgánů	SOCDEM a	je-
jich	náhradníků	je	tříleté,

b) dle	 písm.	 a)	 zaniká	 uplynutím	 doby,	 vzdáním	 se	 funkce	 či	 odvoláním	 z funkce	
v průběhu	 funkčního	období,	novou	volbou,	nebo	zánikem,	přerušením	či	poza-
stavením	členství	v	SOCDEM.	

2) I	po	uplynutí	jejich	funkčního	období	však	zůstávají	ve	své	funkci	



10

a) předseda	 SOCDEM (statutární	 místopředseda,	 vykonává-li	 funkci	 předsedy)	 a	
předsedové	všech	orgánů	SOCDEM,	a	to	až	do	nové	volby,	nejdéle	však	3	měsíce	
po	uplynutí	jejich	funkčního	období,

b) delegáti	 Sjezdu	 a	 jejich	 náhradníci,	 kteří	 vykonávají	mandát	 do	 zvolení	 nového	
delegáta	nebo	náhradníka	Sjezdu	SOCDEM.

3) V každé	volbě	do	orgánů	SOCDEM,	včetně	delegátů	Sjezdu	či	OK	nebo	KK,	lze	zvolit	i	ná-
hradníka	nebo	náhradníky	tomu,	kdo	je	volen.	Volí-li	se	více	náhradníků	na	jednu	funkci,	
jsou	příslušným	orgánem	vždy	voleni	v předem	stanoveném	pořadí,	v jakém	nastupují	na	
místo	toho,	kdo	je	zvolen;	není-li	takové	pořadí	při	volbě	přesto	stanoveno,	nastupuje	ja-
ko	první	 nejstarší	 náhradník,	 nedohodnou-li	 se	 náhradníci	mezi	 sebou	 jinak.	 Příslušný	
náhradník	 v příslušném	pořadí	 se	 ujímá	 funkce	 člena	 (delegáta),	 zejména	 skončí-li	 ten	
podle	těchto	Stanov	ve	své	funkci	(např.	dle	odst.	4,	apod.),	vzdá	se	mandátu,	ztratí-li	ho	
nebo	 se	 jednání	 orgánu	 nemůže,	 byť	 dočasně,	 účastnit,	 apod.	 Obdobně	 to	 platí	 i	 o	 ná-
hradnících	z dalšího	pořadí	vůči	náhradníkům	z pořadí	před	nimi.

4) Zánik,	přerušení	nebo	pozastavení	členství	v SOCDEM znamená	bez	dalšího	ukončení	vo-
lených	funkcí	v SOCDEM na	všech	úrovních;	na	tom	nic	nemění	případné	následné	obno-
vení	členství	v SOCDEM.	

5) Uvolní-li	 člen	 v některém	 voleném	 orgánu	 SOCDEM funkci	 před	 skončením	 funkčního	
období a	není-li	příslušného	jeho	náhradníka,	lze	přistoupit	ke	kooptaci,	se	kterou	musí	
souhlasit	nadpoloviční	většina	všech	zbývajících	členů	příslušného	orgánu	SOCDEM.	Vý-
kon	funkce	kooptovaného	člena	skončí	nejpozději	ve	stejný	den,	ve	kterém	by,	nebylo-li	
by	 uvolnění,	 skončil	 výkon	 funkce	 toho,	 jehož	 kooptací	 nahrazuje,	 nezanikne-li	 dříve	
podle	těchto	Stanov	(například	novou	volbou).

6) V	případě,	že	vyvstane	z	důvodů	vzdání	se	funkce	či	odvolání	z funkce,	nebo	zániku,	pře-
rušení	či	pozastavení	členství	v	SOCDEM potřeba	nového	obsazení	 funkce	předsedy	 ja-
kéhokoliv	 orgánu	 SOCDEM v době	 mezi	 konáními	 zasedání	 orgánu,	 který	 příslušného	
předsedu	 zvolil,	 je	 ten	 orgán,	 jemuž	 byl	 předseda	 v čele,	 oprávněn	 pověřit	 některého	
z místopředsedů	výkonem	funkce	předsedy;	není-li	ani	žádný	místopředseda,	pak	někte-
rého	z členů	orgánu,	jemuž	byl	předseda	v čele.	Pověřená	osoba	vykonává	funkci	předse-
dy	do	zasedání	toho	orgánu,	který	je	dle	Stanov	oprávněn	předsedu	zvolit,	nejdéle	však	
do	uplynutí	funkčního	období	řádně	zvoleného	předsedy.	Pověření	lze	kdykoliv	odvolat.

7) Ustanovení	 odst.	 6	 neplatí	 v případě	 statutárního	 místopředsedy	 SOCDEM,	 je-li	 tato	
funkce	obsazena.	Není-li,	pak	pověření	do	funkce	předsedy	SOCDEM provádí	P	SOCDEM
postupem	podle	odst.	6.

8) Pokud	jde	o	klíč	pro	volbu	delegátů,	číslo	vypočtené	podle	klíče	se	zaokrouhluje	při	zbyt-

ku	dělení	do	0,49	dolů	a	při	zbytku	dělení	od	0,5	do	0,99	nahoru.	Klíč	k	volbě	delegátů	na	

OK,	KK	a	Sjezd	musí	být	určen	tak,	aby	nejméně	⅔	delegátů	s	hlasem	rozhodujícím	tvořili	

delegáti	zvolení	na	nižší	úrovni.	Předsedové	MO	(OP),	pokud	současně	nezastávají	funkci	

člena	OP	(KP),	se	započítávají	do	dvou	třetin	delegátů	OK	(KK)	zvolených	na	nižší	úrovni.

Volba	delegátů	na	Sjezd	musí	být	provedena	tak,	aby	každá	OO	měla	na	Sjezdu	vždy	ale-

spoň	jednoho	svého	delegáta;	podrobnosti	může	stanovit	vnitřní	předpis.

9) Členové	vyšších	orgánů	mají	právo	účasti	na	jednáních	orgánů	nižších	úrovní	v dané	pů-
sobnosti,	a	to	s hlasem	poradním;	obdobně	to	platí	o	tajemnících.

10)Vnitřní	předpis	stanoví	délku	nepřetržitého	členství	v SOCDEM od	vstupu	do	SOCDEM do	
data	konání	voleb	bez	přerušení,	 jež	 je	předpokladem	pro	kandidaturu	do	orgánů	SOC-
DEM a	do	dalších	funkcí	v SOCDEM.

11)Nestanoví-li	 zákon,	 Stanovy	 nebo	 usnesení	 orgánu	 SOCDEM jinak,	 doručování	 v	 rámci	
SOCDEM členům	SOCDEM nebo	orgánům	SOCDEM a	jejich	členům	se	provádí	pro	účely	
Stanov
a) v	písemné	podobě	elektronickými	prostředky	umožňujícími	zachycení	obsahu	doru-

čované	zprávy	a	určení	 jednající	osoby	(e-mail,	datová	schránka),	a	 to	 i	bez	zaruče-
ného	elektronického	podpisu	jen	s tzv.	prostým	podpisem,

b) v	listinné	podobě	osobním	předáním	adresátovi	proti	podpisu,



11

c) v listinné	 podobě	 zasláním	 prostřednictvím	 provozovatele	 poštovních	 služeb	 s tím,	
že	listina	nemusí	být	zaslána	doporučeným	dopisem,	když	se	má	bez	dalšího	za	to,	že	
byla	adresátovi	doručena	třetím	pracovním	dnem	po	jejím	odeslání.

Podrobnosti	stanoví	vnitřní	předpis.
12)Pracovněprávní	 vztah	 k	 SOCDEM,	 pokud	 nevznikl	 volbou,	 je	 překážkou	 volitelnosti	 do	

orgánů	SOCDEM,	nestanoví-li	P	SOCDEM svým	usnesením	jinak.

13)V	 zahraničním	 regionu	 působí	 členové	 SOCDEM – občané	 České	 republiky	 žijící	

v zahraničí.	

14) Zájmovými	hnutími	v rámci	SOCDEM jsou	SDŽ,	SDS,	popř.	další	zájmová	hnutí,	to	vše	až	
do	doby,	než	zvolí	vlastní	spolkovou	formu.	SOCDEM spolupracuje s MSD,	Masarykovou	
demokratickou	akademií	(MDA)	a	Svazem	dělnických	tělovýchovných	 jednot	ČR	(SDTJ-
ČR).

Článek	22.	Zásady	hospodaření	SOCDEM.	Způsob	naložení	s majetkovým	zůstatkem
1) SOCDEM jako	právnická	osoba	odpovídá	za	své	závazky	celým	svým majetkem.	Členové	

SOCDEM za	závazky	SOCDEM ani	neodpovídají, ani	neručí.
2) Hospodaření	SOCDEM se	řídí	příslušnými	ustanoveními	platného	zákona	o	sdružování	v	

politických	stranách	a	v	politických	hnutích.
3) Majetek	SOCDEM je	ve	vlastnictví	SOCDEM jako	celku	a	jednotlivým	orgánům	SOCDEM je	

svěřován	 do	 užívání.	 Tyto	 s	 ním	musí	 nakládat	 s	 péčí	 řádného	 hospodáře	 a	 užívat	 jej	
pouze	ke	stanoveným	účelům	a	starat	se	o	jeho	řádnou	ochranu,	údržbu,	obnovu	a	rozši-
řování.	

4) Všechny	orgány	SOCDEM hospodaří	podle	rozpočtu	schváleného	P	SOCDEM.	
5) Podrobná	pravidla	pro	hospodaření	SOCDEM upravuje	vnitřní	předpis.
6) P	SOCDEM zřizuje	jako	svůj	stálý	poradní	orgán	pro	oblast	hospodaření	v SOCDEM Hos-

podářskou	radu	SOCDEM.	Její	složení	a	působnost	upravuje	vnitřní	předpis.
7) P	 SOCDEM rozhoduje	 o způsobu	 naložení	 s majetkovým	 zůstatkem,	 který	 vyplyne	

z likvidace	majetku	 a závazků	 v případě	 zrušení	 SOCDEM,	 pokud	 tento	 zůstatek	 nepři-
padne	státu	podle	zákona.	Není-li	výše	uvedené	rozhodnutí	P	SOCDEM učiněno řádně	a	
včas,	připadá	majetkový zůstatek	plynoucí	z likvidace	majetku	a závazků	v případě	zru-
šení	SOCDEM fundaci,	kterou	vybere	P	SOCDEM a	která podporuje	obranu	a rozvoj	lid-
ských	práv	a svobod.

Článek	23.	Rozhodčí	řízení
1) Spory	 vzniklé	mezi	 členy	 SOCDEM nebo	 členem	 (členy)	 SOCDEM a	 orgánem	 SOCDEM,	

kterými	by	mohly	být	poškozeny	zájmy	SOCDEM nebo	které	by	mohly	znemožňovat	spo-
lupráci	 ostatních	 členů	SOCDEM,	 se	 řeší	na	 žádost	 strany	 takového	 sporu	v	 rámci	 roz-
hodčího	řízení.

2) Spory	uvedené	v	odst.	 1	 řeší	 a	 rozhoduje	kolegium	sedmi	 rozhodců.	Rozhodcem	může	
být	pouze	člen	SOCDEM.	

3) Každá	ze	stran	jmenuje	do	kolegia	rozhodců	tři	členy.	Na	předsedovi	kolegia	rozhodců	–
sedmém	členu	kolegia	rozhodců	– se	dohodnou	stranami	jmenovaní	rozhodci	samostat-
ně.

4) Nedojde-li	k	dohodě	o	předsedovi	kolegia	rozhodců	podle	odst.	3,	určí	předsedu	kolegia	
rozhodců	G	SOCDEM.

5) Rozhodčí	řízení	končí	vydáním	nálezu;	proti	nálezu	se	nelze	odvolat.	Písemné	vyhotovení	
nálezu musí	být	stranám	sporu	doručeno	nejdéle	do	třiceti	dnů	od	vydání	nálezu.

6) Podrobnější	úpravu	řešení	sporů	podle	odst.	1	obsahuje	vnitřní	předpis.



12

ČÁST	V.	PŘECHODNÁ	A	ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Článek	24.	Přechodná	a	závěrečná	ustanovení
1) Dosavadní	Stanovy	SOCDEM,	schválené	XXXIV.	Sjezdem	SOCDEM v Brně,	ve	znění	jejich	

změn	a	doplnění,	se	zrušují.

2) Pokud	 dále není	 uvedeno	 jinak,	 řídí	 se	 těmito	 Stanovami,	 které nabudou	 účinnosti	

dnem	 jejich	 registrace	 Ministerstvem	 vnitra	 (dále	 pro	 účely	 tohoto	 článku	 24.	 jen	

„Den	účinnosti“),	i	právní	vztahy	vzniklé	přede	Dnem	účinnosti	s tím,	že	jejich	vznik	a	ná-

roky	z	nich	vyplývající	se	však	řídí	dosavadními	Stanovami.

3) Den	účinnosti	oznámí	ihned	poté,	co	se	jej	dozví,	ústřední	tajemník	všem	členům	G	SOC-

DEM a	všem	OP	a	KP.	

4) Proces	zrušení	řádného	členství,	zahájený	přede	Dnem	účinnosti,	se	dokončí	podle	dosa-

vadních	Stanov.	Jinak	se	pro	zánik	členství	v SOCDEM použijí	tyto	Stanovy.

5) MO,	které	existují	ke	Dni	účinnosti,	se	považují	bez	dalšího	za	MO,	kterým	byla	udělena	

licence	dle	 těchto	Stanov,	 a	 to	 s územní	působností	dle	dosavadních	 rozhodnutí;	 těmto	

MO	lze	postupem	podle	těchto	Stanov	licenci	zrušit.

6) Delegáti	a	náhradníci	41.	Sjezdu	SOCDEM nejsou	delegáty	a	náhradníky	ve	smyslu		člán-

ku	21	odst.	1,	2	těchto	Stanov.

Dnem	 účinnosti	 se	 dosavadní	 předseda	 SOCDEM,	 statutární	místopředseda	 SOCDEM a	

místopředsedové	SOCDEM stávají	předsedou	SOCDEM,	statutárním	místopředsedou	SO-

CDEM a	místopředsedy	SOCDEM dle	těchto	Stanov	s tím,	že	jejich	funkční	období	se	počí-

tá	od	jejich	volby	a	skončí	podle	těchto	Stanov.

7) Dnem	účinnosti	se	stává	dosavadní	

a) výbor	místní	organizace	místním	předsednictvem;

b) okresní	 (obvodní,	 městský)	 výkonný	 výbor	 okresním	 (obvodním,	 městským)	

předsednictvem,

c) krajský	výkonný	výbor	krajským	předsednictvem,

s tím,	že	jejich	funkční	a	personální	obsazení	zůstává	beze	změny,	a	s tím,	že	funkční	ob-

dobí	jejich	funkcionářů	se	počítá	od	jejich	volby	a	skončí	podle	těchto	Stanov.

8) Dosavadní	okresní	kontrolní	komise,	krajské	kontrolní	komise	a	Ústřední	kontrolní	ko-

mise	se	Dnem	účinnosti	stávají	OKK,	KKK	a	ÚKK	dle	těchto	Stanov	s tím,	že	jejich členům	

a	funkcionářům	se	funkční	období	počítá	od	jejich	volby	nebo	potvrzení	a	skončí	podle	

těchto	Stanov. Dosavadní	členové	ÚKK,	kteří	vykonávají	svou	funkci	ke	dni	7.	ledna	2023,	

zůstávají	 ve	 funkci	 i	 po	uplynutí	 jejich	dosavadního	 funkčního	období,	 a	 to	 až	do	nové	

volby	provedené	podle	Stanov	ve	 znění	 jejich	 změny	provedené	44.	 Sjezdem	SOCDEM,	

nejpozději	však	do	30.	září	2023,	nevzdají-li	se	funkce	dříve	nebo	neskončí-li	výkon	jejich	

funkce	z jiných	důvodů	dříve.

9) Dosavadní	Ústřední	výkonný	výbor	(„ÚVV“)	zaniká	bez	náhrady	Dnem	účinnosti;	ke stej-

nému	dni	zaniká	bez	dalšího	mandát	všech	členů		ÚVV	a	jejich	náhradníků	v	ÚVV.

10)Zvolí-li	ÚVV	podle	dosavadních	Stanov	10	členů	P	SOCDEM,	jejich	mandát	zaniká	bez	dal-

šího	Dnem	účinnosti.

11)První	P	SOCDEM s působností	dle	těchto	Stanov	se	ode	Dne	účinnosti vytvoří	takto:

a) členové	G	SOCDEM,

b) předsedové	KO,

c) k nim	 budou	 postupně	 přibývat	 zástupci	 všech	 KO	 dle	 článku 15	 odst.	 2	 písm.	 b)	

těchto	Stanov,	tak	jak	budou	postupně	voleni	KP,	které	volbu	provedou	namísto	KK,	a	

to	na	svém	nejbližším	zasedání	po	Dni	účinnosti	s tím,	že	„stopstav“	členské	základny	

je	ke	dni	1.	března	2019;	jejich	mandát	skončí	nejpozději	dnem	konání	nejbližší	ná-

sledující	KK,	která	provede	volbu	dle	článku	15	odst.	2	písm.	b)	těchto	Stanov,

d) jeden	zástupce	zahraničního	regionu,	kterého	zahraniční	region	určí.



13

Počítá-li	se	většina	z počtu	členů	P	SOCDEM,	pak	se	u	prvního	P	SOCDEM počítá	z počtu	

těch	členů	prvního	P	SOCDEM,	kteří	 jsou	ke	dni	zasedání	prvního	P	SOCDEM nahlášeni	

Ústřednímu	sekretariátu	SOCDEM.			

12)Tyto	Stanovy	SOCDEM byly	schváleny	41.	Sjezdem	SOCDEM,	konaným v Hradci	Králové	

dne 1.března	2019.

13)41.	Sjezd	SOCDEM zmocňuje	PG	SOCDEM k redakční	úpravě	těchto	Stanov	SOCDEM ne-

zbytné pro	registraci	Stanov	SOCDEMMinisterstvem	vnitra.

14)41.	Sjezd	SOCDEM zmocňuje	P	SOCDEM provést	změny	Stanov	SOCDEM v důsledku	upo-

zornění	Ministerstva	vnitra	v souvislosti	s registrací	 těchto	Stanov	SOCDEM nebo	změn	

v právním	řádu	České	republiky.

15)Ustanovení	těchto	Stanov	ve	znění	jejich	změn	schválených	45.	Sjezdem	SOCDEM,	pokud	

jde	o	 čl.	 5	odst.	 3a	 a	o	 čl.	 6	odst.	 1	písm.	d),	 se	použijí	 již	na	 členské	příspěvky	 za	 rok	

2023,	registruje-li	Ministerstvo	vnitra	tuto	změnu	Stanov	před	1.	červencem	2023.

Michal	Šmarda
předseda

Sociální	demokracie




